
Atto di Giunta        Pag. 1

COPIA

COMUNE DI PATU' 
Provincia di LECCE 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 

Del 20/07/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 
ANNO 2015. 

L'anno duemilaquindici, addì  venti del mese di  Luglio alle ore  09:50 nella Residenza Municipale, 

convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            DE NUCCIO FRANCESCO X      Sindaco

            ABATERUSSO GABRIELE       Vice Sindaco

            LEO PINA X      Assessore

            SCHIRINZI SANDRA X      Assessore
Presenti n. 3  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI.

Il Sig. DE NUCCIO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA



Atto di Giunta        Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni 
in materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l'altro, all'art. 4, la possibilità per i 
comuni capoluogo di provincia, per le unioni di comuni nonché per “i comuni inclusi negli elenchi 
regionali delle località turistiche o città d'arte, di istituire, con delibera del consiglio, un'imposta di 
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da 
applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di 
soggiorno”, precisando che “il relativo gettito e' destinato a finanziare interventi in materia di 
turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei 
relativi servizi pubblici locali”;

con delibera n. 23 del 27.05.2015 il Consiglio Comunale ha istituito l'imposta di soggiorno a 
carico dei soggetti non residenti che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del 
Comune per il periodo dal 1 luglio al 31 agosto  ed approvato il Regolamento attuativo; 

la medesima deliberazione dava atto che la misura dell'imposta sarebbe stata stabilita con 
delibera di Giunta Comunale  entro il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2015;

PRESO ATTO che, così come stabilito all'art. 1 del detto Regolamento comunale, il relativo 
gettito sarà destinato a finanziare interventi in materia di turismo, nonché interventi di manutenzione, 
fruizione e recupero dei beni urbani, ambientali, paesaggistici e culturali rilevanti per l'attrazione 
turistica e che pertanto tale entrata sarà inserita nel bilancio pluriennale 2015- 2017 in corso di 
predisposizione; 
Dato atto che

- ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera f) del D.lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, 
spetta al Consiglio Comunale l'istituzione e l'ordinamento dei tributi con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote la cui determinazione rimane quindi di competenza 
della Giunta Comunale che le dovrà approvare entro i termini di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015;

- per gli esercizi successivi al 2015, qualora detto provvedimento non venga adottato, 
rimarranno confermate, ai sensi dell'art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006, le misure di 
imposta applicate nel precedente esercizio;

Ritenuto pertanto necessario approvare le tariffe dell'imposta di soggiorno per il Comune di 
Patù; 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente 
provvedimento, reso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000;

 Visto lo Statuto comunale;
Visto l'art. 49 del D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l'art. 52 del D. Lgs. 446/1997;
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale e in particolare l'art. 4;
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1) DI DETERMINARE l'imposta per l'anno 2015, per ogni pernottamento e per ogni persona, 
secondo quanto stabilito nel vigente Regolamento Comunale, nelle seguenti misure:  

Tipologia della struttura Importi giornalieri

Alberghi 5 stelle e 5 stelle lusso
 Euro 2,00 a notte per 

massimo 7 notti 
consecutive



Atto di Giunta        Pag. 3

Alberghi da 1 a 4 stelle, residenze turistico -alberghiere, 
dimore storiche - residenza d'epoca, alberghi centro 

benessere, B & B, case e appartamenti per vacanza, alberghi 
diffusi, agriturismi

Euro 1,00 a notte per 
massimo 7 notti 

consecutive

Affittacamere, case per ferie, ostelli 

 Euro 1,00 a notte per 
massimo 7 notti 

consecutive

Aree di “sosta camper” attrezzate, campeggi
Euro 0,50 a notte per 

massimo 7 notti 
consecutive

Tutte le altre strutture ricettive previste dall'art.2, comma 2 
del Regolamento per la disciplina dell'imposta di soggiorno

Euro 1,00 a notte per 
massimo 7 notti 

consecutive

    2) Destinare l'entrata di cui al presente provvedimento per finanziare servizi per il turismo;

3) Di dichiarare immediatamente eseguibile  il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.



Atto di Giunta        Pag. 4

Verbale letto, confermato e sottoscritto.
Il Sindaco          Il Segretario Comunale

F.to DE NUCCIO FRANCESCO                                      F.to DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna all'Albo pretorio del Comune 
di Patù per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 
267.

Patù, lì 20/07/2015 

               Il Responsabile del Servizio 
F.to DOTT. GIOVANNI CASSIANO

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

p Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).

Si attesta, inoltre, che è stata affissa all'albo pretorio dal _____________  al _____________.

Patù, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
                                                             F.to DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Patù, lì 20/07/2015

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI 


